



金谷源控股股份有限公司

2014 年第一季度报告

2014 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
胡国强	独立董事	工作原因	周绍妮

公司负责人路联、主管会计工作负责人侯宪河及会计机构负责人(会计主管人员)张秋冬声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	26,274,208.37	105,042,188.88	-74.99%
归属于上市公司股东的净利润（元）	415,679.64	1,277,220.12	-67.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	415,679.64	1,277,220.12	-67.45%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-382,481.91	-5,638,385.20	-91.75%
基本每股收益（元/股）	0.0016	0.0051	-68.63%
稀释每股收益（元/股）	0.0016	0.0051	-68.63%
加权平均净资产收益率	0.21%	0.74%	-0.53%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	512,532,691.09	507,024,785.93	1.09%
归属于上市公司股东的净资产（元）	195,069,985.06	194,654,305.42	0.21%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		26,129				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京路源世纪投资管理有限公司	境内非国有法人	19.69%	49,680,000	0	冻结	49,680,000
丁闵	境内自然人	1.17%	2,943,329	0		
中国对外经济贸易信托有限公司—汇富 144 号思考 3 号 A 结构化证券投资集	其他	0.98%	2,468,856	0		

合信托					
中融国际信托有限公司—08 融新 83 号	其他	0.82%	2,080,000	0	
中融国际信托有限公司—中融一点点击成金 13 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.67%	1,700,000	0	
陈虎	境内自然人	0.53%	1,342,000	0	
沈杰	境内自然人	0.45%	1,142,068	0	
屈秀桂	境内自然人	0.45%	1,135,082	0	
刘凤洁	境内自然人	0.42%	1,071,400	0	
王景峰	国有法人	0.4%	1,000,000	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
北京路源世纪投资管理有限公司	49,680,000	人民币普通股	49,680,000		
丁闵	2,943,329	人民币普通股	2,943,329		
中国对外经济贸易信托有限公司—汇富 144 号思考 3 号 A 结构化证券投资集合信托	2,468,856	人民币普通股	2,468,856		
中融国际信托有限公司—08 融新 83 号	2,080,000	人民币普通股	2,080,000		
中融国际信托有限公司—中融一点点击成金 13 号证券投资集合资金信托计划	1,700,000	人民币普通股	1,700,000		
陈虎	1,342,000	人民币普通股	1,342,000		
沈杰	1,142,068	人民币普通股	1,142,068		
屈秀桂	1,135,082	人民币普通股	1,135,082		
刘凤洁	1,071,400	人民币普通股	1,071,400		
王景峰	1,000,000	人民币普通股	1,000,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；公司未知除第一大股东的其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
前十大股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	王景峰通过信用担保证券账户持有本公司股票 1000000 股，通过普通证券账户持有本公司股票 0 股，合计持有本公司股票 1000000 股，占本公司总股本的 0.4%。				

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

资产负债表项目					
资产负债表	本期末	上年末	变动额	变动比例	原因
应收账款	34,654,343.99	24,818,107.69	9,836,236.30	39.63%	本期销售形成
存货	29,324,151.25	37,911,274.03	-8,587,122.78	-22.65%	本期销售
利润表项目					
项目	本期	上年同期	变动额	变动比例	原因
营业收入	26,274,208.37	105,042,188.88	-78,767,980.51	-74.99%	一季度贸易业务减少
营业成本	22,728,227.34	102,484,510.05	-79,756,282.71	-77.82%	一季度贸易业务减少
资产减值损失	917,367.86	-277,775.63	1,195,143.49	-430.25%	本期销售应收账款形成
投资收益	244,796.50	-102,897.28	347,693.78	-337.90%	参股公司盈利

二、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺	路源世纪	承诺若邯郸华玉瓷业有限责任公司如通过盘活、处置资产等多种方式未能偿还银行借款，则补足偿还，保证本公司不受损失。	2007年04月27日	长期	履行中
	路源世纪	承诺本公司为河南孙口黄河公路大桥提供的担保不会给公司造成损失	2011年04月29日	长期	履行中

	金谷源	承诺公司任何三个连续年度内以现金方式累计分配的利润原则上不少于该三年实现的年均可分配利润的 30%	2012 年 08 月 06 日	长期	履行中
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用				

三、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

四、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2014 年 01 月 23 日	非现场接待	电话沟通	个人	公众投资者	询问年报事项

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：金谷源控股股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	2,116,834.09	2,499,316.00
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	141,891,950.00	141,891,950.00
应收账款	34,654,343.99	24,818,107.69
预付款项	138,761,525.50	138,802,734.48
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	51,663,701.27	46,177,656.31
买入返售金融资产		
存货	29,324,151.25	37,911,274.03
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	16,862.26	
流动资产合计	398,429,368.36	392,101,038.51
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	5,943,551.12	5,698,754.62

投资性房地产		
固定资产	53,058,071.61	54,099,292.79
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	8,751,700.00	8,775,700.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	46,350,000.00	46,350,000.01
非流动资产合计	114,103,322.73	114,923,747.42
资产总计	512,532,691.09	507,024,785.93
流动负债：		
短期借款	7,740,000.00	7,740,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	106,772,553.57	95,643,690.61
应付账款	935,522.84	935,522.84
预收款项	4,492,234.98	4,492,234.98
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	683,318.08	652,157.55
应交税费	8,370,027.88	8,351,013.99
应付利息	2,593,017.27	2,496,115.08
应付股利		
其他应付款	46,544,568.21	52,938,465.58
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	46,296,998.00	46,296,998.00
其他流动负债		
流动负债合计	224,428,240.83	219,546,198.63
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	90,115,750.00	90,115,750.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	90,115,750.00	90,115,750.00
负债合计	314,543,990.83	309,661,948.63
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	252,301,500.00	252,301,500.00
资本公积	143,677,202.70	143,677,202.70
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	19,563,218.02	19,563,218.02
一般风险准备		
未分配利润	-220,471,935.66	-220,887,615.30
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	195,069,985.06	194,654,305.42
少数股东权益	2,918,715.20	2,708,531.88
所有者权益（或股东权益）合计	197,988,700.26	197,362,837.30
负债和所有者权益（或股东权益）总计	512,532,691.09	507,024,785.93

法定代表人：路联

主管会计工作负责人：侯宪河

会计机构负责人：张秋冬

2、母公司资产负债表

编制单位：金谷源控股股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
----	------	------

流动资产：		
货币资金	1,059,656.57	1,267,439.75
交易性金融资产		0.00
应收票据	141,891,950.00	141,891,950.00
应收账款	34,582,143.99	24,745,907.69
预付款项	7,985,917.27	8,027,126.25
应收利息		0.00
应收股利		0.00
其他应收款	115,152,716.41	118,520,271.17
存货	29,324,151.25	37,911,274.03
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	16,862.26	
流动资产合计	330,013,397.75	332,363,968.89
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	108,143,551.13	107,898,754.63
投资性房地产		0.00
固定资产	25,839,184.17	26,306,267.88
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	46,350,000.00	46,350,000.00
非流动资产合计	180,332,735.30	180,555,022.51
资产总计	510,346,133.05	512,918,991.40
流动负债：		

短期借款	4,740,000.00	4,740,000.00
交易性金融负债		0.00
应付票据	106,772,553.57	95,643,690.61
应付账款	6,165.00	6,165.00
预收款项		0.00
应付职工薪酬	355,710.09	341,207.09
应交税费	3,653,392.93	3,765,747.52
应付利息	2,593,017.27	2,496,115.08
应付股利		0.00
其他应付款	47,958,031.30	61,947,351.09
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	166,078,870.16	168,940,276.39
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	90,115,750.00	90,115,750.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	90,115,750.00	90,115,750.00
负债合计	256,194,620.16	259,056,026.39
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	252,301,500.00	252,301,500.00
资本公积	143,677,202.70	143,677,202.70
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	19,563,218.02	19,563,218.02
一般风险准备		0.00
未分配利润	-161,390,407.83	-161,678,955.71
外币报表折算差额		0.00
所有者权益（或股东权益）合计	254,151,512.89	253,862,965.01
负债和所有者权益（或股东权益）总	510,346,133.05	512,918,991.40

计		
---	--	--

法定代表人：路联

主管会计工作负责人：侯宪河

会计机构负责人：张秋冬

3、合并利润表

编制单位：金谷源控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	26,274,208.37	105,042,188.88
其中：营业收入	26,274,208.37	105,042,188.88
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	25,893,051.91	103,684,497.02
其中：营业成本	22,728,227.34	102,484,510.05
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	213,027.94	42,000.00
销售费用	95,841.32	102,571.22
管理费用	1,759,575.59	1,330,720.17
财务费用	179,011.86	2,471.21
资产减值损失	917,367.86	-277,775.63
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	244,796.50	-102,897.28
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	625,952.96	1,254,794.58

加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	625,952.96	1,254,794.58
减：所得税费用		31,250.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	625,952.96	1,223,544.58
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	415,679.64	1,277,220.12
少数股东损益	210,273.32	-53,675.54
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.0016	0.0051
（二）稀释每股收益	0.0016	0.0051
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	625,952.96	1,223,544.58
归属于母公司所有者的综合收益总额	415,679.64	1,277,220.12
归属于少数股东的综合收益总额	210,273.32	-53,675.54

法定代表人：路联

主管会计工作负责人：侯宪河

会计机构负责人：张秋冬

4、母公司利润表

编制单位：金谷源控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	23,274,208.37	105,042,188.88
减：营业成本	22,728,227.34	102,484,510.05
营业税金及附加	45,027.94	42,000.00
销售费用	95,841.32	102,571.22
管理费用	578,838.68	462,927.98
财务费用	98,445.90	1,104.84
资产减值损失	-315,924.19	-725,064.64
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		

投资收益（损失以“－”号填列）	244,796.50	-102,897.28
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	288,547.88	2,571,242.15
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	288,547.88	2,571,242.15
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	288,547.88	2,571,242.15
五、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.0011	0.0051
（二）稀释每股收益	0.0011	0.0051
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	288,547.88	2,571,242.15

法定代表人：路联

主管会计工作负责人：侯宪河

会计机构负责人：张秋冬

5、合并现金流量表

编制单位：金谷源控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	15,037,373.28	
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		

拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,120,023.87	2,379,867.66
经营活动现金流入小计	19,157,397.15	2,379,867.66
购买商品、接受劳务支付的现金	59,919.40	
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	597,430.42	270,018.48
支付的各项税费	98,992.20	32,731.11
支付其他与经营活动有关的现金	18,783,537.04	7,715,503.27
经营活动现金流出小计	19,539,879.06	8,018,252.86
经营活动产生的现金流量净额	-382,481.91	-5,638,385.20
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-382,481.91	-5,638,385.20
加：期初现金及现金等价物余额	2,499,316.00	6,023,178.12
六、期末现金及现金等价物余额	2,116,834.09	384,792.92

法定代表人：路联

主管会计工作负责人：侯宪河

会计机构负责人：张秋冬

6、母公司现金流量表

编制单位：金谷源控股股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	15,037,373.28	
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,282,607.09	1,158,145.18
经营活动现金流入小计	16,319,980.37	1,158,145.18
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金		20,000.00

支付的各项税费	61,710.97	
支付其他与经营活动有关的现金	16,466,052.58	1,144,228.06
经营活动现金流出小计	16,527,763.55	1,164,228.06
经营活动产生的现金流量净额	-207,783.18	-6,082.88
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-207,783.18	-6,082.88

加：期初现金及现金等价物余额	1,267,439.75	298,518.50
六、期末现金及现金等价物余额	1,059,656.57	292,435.62

法定代表人：路联

主管会计工作负责人：侯宪河

会计机构负责人：张秋冬

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是 否

公司第一季度报告未经审计。